COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2013
(Do Sr. Valdir Colatto)

Requer seja realizada Audiência Pública para

debater a Barragem do Rio Salto TURVO – SC.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 58, II, III da CF/88 e 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para debater a Barragem Rio Salto
TURVO - SC, e sejam convidadas as seguintes entidades e por meio dos seus
representantes:

- FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA – Secretário de Infraestrutura

Hídrica – Ministério de Estado da Integração Nacional;

- GEAN LOUREIRO – Fundação Meio Ambiente de Santa Catarina –

FATMA;

- DALÍRIO JOSÉ BEBER - Diretor Presidente – Companhia Catarinense
de Águas e Saneamento - CASAN;

- RONALDO CARLESSI – Prefeito Municipal de Turvo SC – Presidente da

AMESC;

- DAVID TOMAZI – Sindicato dos Trabalhadores Rurais – STR;

- ARLINDO MANENTI - COOPERSULCA – Cooperativa Regional

Agropecuária Sul Catarinense;

- ROMANIM DAGOSTIN - SICOOB CREDISULCA – Cooperativa de

Crédito de Livre Admissão de Associados Sul Catarinense;

- MOACIR DANIEL – CERSUL – Cooperativa de Eletrificação Rural Sul

Catarinense;

- IZALTINO ANTÔNIO RIBIERO – Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente;

- MARCOS JOSÉ ROSSO – Escritório Municipal da EPAGRI;

- ROGÉRIO BARDINI – COOTIL – Cooperativa Turvense de Irrigação;

- RICARDO GOULART CARMONI – COOPEVALESUL – Cooperativa de

Agricultura Familiar e Artesanato do Vale do Araranguá;

- Comitê do Rio Araranguá – Gerencia Regional de Araranguá EPAGRI;

JUSTIFICAÇÃO

Segundo histórico do projeto para construção da barragem do Rio do Salto, os

primeiros estudos hidrológicos foram da década de 80. A barragem do Rio do Salto

localizar-se-á na bacia do rio do Salto no município de Timbé do Sul, sul do estado de

Santa Catarina, e visa o abastecimento de água para consumo humano, bem como para

irrigação da agricultura dos municípios vizinhos.

 O projeto prevê o abastecimento de 17 mil famílias o que corresponde a 108,6

mil habitantes dos municípios vizinhos de Meleiro, Turvo, Morro Grande, Ermo, Arroio do

Silva, Balneário Gaivota, Jacinto Machado e Araranguá, para isso ela irá inundar uma

área de 420 hectares, que é o equivalente a 45 milhões de metros cúbicos de água

acumulada.

O projeto da Barragem do Rio do Salto, que a princípio era para irrigação

ganhou corpo com a entrada da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento -

CASAN no processo, exigindo adequação. A obra visa reforçar a garantia de

abastecimento de água para a região; controle de cheia; criação de reservatório para

regularização de vazões dos rios do Salto, Amola Faca, Manoel Alves e Araranguá,

atrativo extra de incremento do turismo e lazer e a reserva de água para a irrigação.

Destaca-se que a região tem sofrido com os interesses pelo uso da água e que

o manancial é um dos poucos disponíveis para suprir a necessidade atual da população e

a garantia futura para atender o crescimento populacional e comercial da região depende

da construção da barragem.

Sala da Comissão, em            de outubro de  2013.

VALDIR COLATTO

Deputado Federal PMDB/SC